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opracow an ie  dla dyskusji o relacjach  europejsko -am erykańsk ich . Tego wym ogu nie da 
się un iknąć  na d łuższą m etę, i to będzie  on m usiał być dyskutow any.

To o p racow an ie , raczej o ch a rak te rze  eseju , w n iektórych fragm en tach  nosi zn am io 
na krytycznego podejścia  do bogactw a podejm ow anej tem atyki, w ręcz za w zorem  cen io 
nego p rzez  a u to ra  sek re ta rza  s tanu  H. K issinger. A u to r w ie lok ro tn ie  staw ia w łasne su 
gestie , k tó re  w ynikają zapew ne także z jeg o  osbistego dośw iadczenia, o p arteg o  na z aan 
gażow aniu  politycznym , tak zaw odow ym  jak  i am atorsk im . N iestety  nie m ożna ze 
w szystkim  się zgodzić, zw łaszcza gdy zbyt m ocno przew aża jed n o stro n n y , dość płaski 
ob raz  am erykański.

W  sum ie je s t to  ja sn e  i w nikliw e stud ium  w spółczesnych relacji E u ro p a  i U SA . Nosi 
w sobie także  o dpow iedn ie  elem en ty  historyczności i jednocześn ie  pew ne nachylenie 
perspektyw iczne. Je st ono  odpow iedzialnym  pochyleniem  się nad  hic e t nunc w ażnego 
e lem en tu  w spółczesnych stosunków  politycznych

Bp A ndrzej F. Dziuba

M aria  L ucyna M i s t e c k a  C R , Zmartwychwstanki. C haiyzm at i dzieje 1891-1991, 
t. 2, seria: Biblioteka Polonii, t. 22, L ublin  2000, ss. 588, ilustracje.

W  w ieku X IX  pow sta ło  w K ościele kato lick im  przesz ło  200 żeńskich zgrom adzeń  za
konnych, m ających najczęściej bard zo  konkre tn y  p rog ram  spo łeczno-aposto lsk i. W śród 
nich były tak że  zm artw ychw stanki za ło żo n e  przez  C elinę i Jadw igę B orzęckie  w roku 
1891. W edług konsty tucji zakonnych  m iały o ne  łączyć ducha m odlitw y i um artw ien ia  
z dz iałalnością  dydaktyczno-w ychow aw czą i charytatyw ną, a także pom agać w pracach  
p arafia lnych  w edług  p o trzeb  czasu i m iejsca. Tem at rozw oju żeńskiej gałęzi zg ro m ad ze
nia Z m artw ychw stan ia  Pańskiego p o d ję ła  w swojej rozpraw ie s. M. L. M istecka. Tom 
pierw szy pośw ięciła pow stan iu  i k sz tałtow aniu  tożsam ości zakonnej nowej w spólnoty  
(1891-1913), a  to m  drugi -  p rezen to w an y  w niniejszej recenzji -  dziejom  zgrom adzen ia  
po śm ierci Z ałożycielk i m. C eliny  (1913-1991).

N a tom  drug i sk łada  się sześć rozdziałów , podzielonych na paragrafy . C ałość o p a 
trzo n a  je s t k ró tk im  w stępem  o raz  podsum ow an iem  w języku angielskim . Publikację  za 
m ykają aneksy i obszerny  w ykaz b ib liografii. Z naczącym  u łatw ien iem  dla Czytelnika, 
chcącego skorzystać z obu  tom ów , je s t indeks osobow y oraz  wykaz w ażniejszych sk ró 
tów. Tak ja k  w p rzypadku  to m u  pierw szego, om aw ianą książkę w zbogacają dwa zbiory 
fo tografii, ilustru jących działalność i rozwój zm artw ychw stanek w Polsce i na świecie.

Podstaw ow ym  zad an iem , k tó re  sta ło  p rzed  m łodą w spólno tą  zakonną, było o sta tecz
ne za tw ierdzen ie  jej konsty tucji o raz  u m o cn ien ie  i rozwój swoich s tru k tu r p raw n o -o rg a
nizacyjnych. Były to  n ie ła tw e do rozw iązan ia  problem y, b io rąc  pod uw agę burzliw e wy
d a rzen ia  po lityczne, k tórych a re n ą  był w iek XX : dwie wojny św iatow e, odzyskanie n ie 
podległośc i, a n as tęp n ie  o k u pacja  kom unistyczna w Polsce, zm iany zachodzące  w św ie
cie i sam ym  K ościele (S o b ó r W atykański II), rozwój tery to rialny  i osobow y zgrom adzę-
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nia. Z m artw ychw stank i po trafiły  je d n a k  -  jak  op isa ła  to  s. M istecka w rozdzia le  p ierw 
szym -  wszystkie te  trudności na tu ry  p raw no-organizacyjnej rozw iązać i dostosow ać się 
do  zm ieniających się w arunków  i p o trzeb  w spółczesnego św iata i K ościoła.

Z agad n ien io m  zw iązanym  z rozw ojem  terytorialnym  i osobow ym  zgrom adzen ia A u
to rk a  pośw ięciła ko lejne dw a rozdziały. U kaza ła  ekspansję zm artw ychw stanek w obu 
A m erykach (U SA , K anada , A rgen tyna), krajach europejskich  (Polska, W łochy, A nglia) 
o raz  w A ustralii. W  jednym  z paragrafów  zarysow ała sylwetki wybitniejszych sióstr oraz 
przełożonych. N ie zab rak ło  tu także wykresów dotyczących rozwoju tery to ria lnego  i oso
bow ego zg rom adzen ia, a także tabel, ukazujących w zwięzły sposób zm iany liczbowe po 
szczególnych placów ek i prow incji, o raz  statystyk ukazujących stan  personalny  wspólnoty, 
jej p rzekrój pod  w zględem  p ochodzen ia  społecznego, narodow ości i w ykształcenia.

N ie m niej don iosłym  e lem en tem  w zrostu  zg rom adzen ia  było zdobycie odpow iedn ich  
p odstaw  m ate ria ln y ch  d la  życia jeg o  członkiń  i ich działalności aposto lsk ie j, a zw łaszcza 
chary tatyw nej. Tem u zag ad n ien iu  s. M istecka pośw ięciła rozdział czw arty, zarysow ując 
s ta n  finansów  i p o sia d an ia  poszczególnych p laców ek  o raz  ogó lną sy tuację ekonom iczną 
in sty tu tu  w  kolejnych latach .

D la  istn ien ia  każdej w spó lno ty  zakonnej najw ażniejszą je d n a k  spraw ą je s t je j d u ch o 
wość. W  ro zdzia le  p iątym  A u to rk a  zazna jam ia  C zyteln ika z e tap am i fo rm acji zakonnej 
p odstaw ow ej i ciągłej, fo rm am i k u ltu  spraw ow anym i p rzez  siostry  o raz  chary zm atem  ży
cia w d u ch u  Z m artw ychw stan ia . In teresu jący  je s t rów nież p a ra g ra f  opisujący  realizację  
p rzez  zg ro m ad zen ie  posoborow ej odnow y n iek tó rych  fo rm  ksz ta łtow an ia  i w yrażania 
duchow ości zakon n e j.

N ajobszern ie jszą  częścią rozpraw y je s t rozdział ukazujący d zia ła lność  aposto lską  
zm artw ychw stanek . Isto tnym  e lem en tem  aktyw ności zg ro m adzen ia  była zaw sze p raca  
dydaktyczno-w ychow aw cza n a  wszystkich poziom ach  nauczan ia  (p rzedszko la , szkoły 
podstaw ow e i śred n ie , różn e  kursy, w  tym  języka polskiego, in te rn a ty  d la  uczniów  i s tu 
d en tek , bursy  d la p racu jących , dom y dziecka, ko lon ie  i inne  form y o p iek i n ad  dziećm i 
i m łodzieżą). In sty tu t staw iał sob ie  tak że  za cel posługę  w p ara fiach  -  o p iek ę  n ad  kap li
cam i i kośc io łam i, p o m o c  w katech izac ji i ożyw ieniu życia parafia ln eg o . Z g ro m ad zen ie  
po łoży ło  tak że  w ielk ie  zasługi na po lu  działalności charytatyw nej i p racy  w szp ita lach . 
O dczy tu jąc  znak i czasu i p o trzeby  w iernych siostry  w łączały się rów nież w działalność 
du szp aste rsk ą , p row ad ząc  m .in. reko lekcje, dni skup ien ia , k o n ferencje . A u to rk a  n ie  p o 
m in ę ła  tak że  dzia ła lności naukow o-w ydaw niczej poszczególnych zak o n n ic  i prow incji 
(d o ro b e k  p isa rsk i n iek tó rych  sióstr zosta ł zestaw iony w aneksie  2 i 3).

Ju ż  sam  pobieżny  p rzeg ląd  treści p rezen to w an e j pracy  ilu stru je  og ro m  w ysiłku b a 
daw czego, k tó ry  s. M istecka  pod ję ła , aby stw orzyć tak  dob rze  u d o k u m en to w an e  dzieło. 
A u to rk a  p o tra fiła  w rzetelny , ale  i syntetyczny sposób  u jąć obszerny  o k res istn ien ia  
zg ro m ad zen ia  (1891-1991) i przybliżyć jeg o  rzeczyw iście im p onu jące  zasługi na  po lu  
duszpaste rstw a , zw łaszcza Polonii. Tekst je s t przy tym  nap isany  p rzystępnym  i jasnym  ję 
zykiem , a tak że  ch arak te ry zu je  się p rzejrzystą  s tru k tu rą .

S tąd  też  je s t  to  pozycja w ażna n ie  tylko d la  h istoryków  -  co je s t oczyw iste, a le  rów 
n ież m oże być p o lecan a  k ażdem u, k to  za in teresow any  je s t dziejam i X X  w., a zw łaszcza
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p rob lem atyką po lon ijną . Po książkę tę m oże sięgnąć C zyte ln ik -n iep ro fesjonalista  chcą
cy poznać  tajn ik i życia zakonnego , jego  radości i troski, o raz  charyzm at zg rom adzen ia. 
W ażne je s t przy tym, że A u to rk a  w ykazała się dbałością  nie tylko o d o b rą  doku m en tac ję  
pracy, ale i o to , by nie p rzeciążać C zyteln ika zbędnym i d robiazgam i. W arto także d o ce
nić jej tro skę  o zachow anie praw dziw ości p rezen to w an eg o  obrazu  zg rom adzen ia  -  ludzi, 
pragnących w cielać w życie szczytne ideały  pom im o słabości i b łędów .

M algonata Stopikowska

A dam  Ł a j  t a r, Catalogue o f  the Greek Inscriptions in the Sudan N ational M useum at 
Chartoum  (I. K h arto u m  G reek ). L euven -  Paris -  D udley , M a. 2003 (O rien ta lia  Lova- 
n iensia  A n a lec ta  122); Jacq u es Van d e r V liet, Catalogue o f  the Coptic Inscriptions in the 
Sudan N ational M useum at Khartoum  (I. K h arto u m  C opt.). L euven  -  Paris -  D udley, 
M a. 2003 (O rie n ta lia  L ovaniensia  A n alec ta  121)

M uzeum  N arodow e w C h a rtu m ie  p osiada  najw iększą kolekcję inskrypcji greckich  
i koptyjskich zw iązanych z dziejam i chrześcijaństw a w N ubii. W iele z nich było b a d a 
nych i opublikow anych  w przeszłości, lecz pub likacje  te, często  rozp roszone w różnych 
czasop ism ach  i sp raw ozdan iach  wykopaliskow ych, nie były łatw o d o stęp n e  dla z a in te re 
sow anych dziejam i chrześcijańskiej N ubii. P o n ad to  w iele daw nych w ydań inskrypcji za 
w ierało  b łędy  lub pub likow ano  je  bez zachow ania należytych rygorów  krytyki naukow ej. 
Pod kon iec  la t dziew ięćdziesiątych kierow nictw o S udańsk iego  M uzeum  N arodow ego  
pow ierzyło  p rof. W łodzim ierzow i G odlew skiem u kierow nictw o p ro jek tu  w ydania k a ta 
logu inskrypcji g reckich  i koptyjskich znajdujących się w posiadan iu  M uzeum . D o  o p ra 
cow ania k a ta logu  zap ro szo n o  dw óch naukow ców : d r A dam a Ł a jta ra  z U n iw ersy tetu  
W arszaw skiego (inskrypcje g reck ie) i d r Jacq u es Van d e r V lieta  z U niw ersy te tu  w Lej- 
dzie (inskrypcje koptyjskie). K ata log  ukazał się w łaśnie w ram ach  serii O rien ta lia  L ova
n iensia  A n a lec ta  w renom ow anym  w ydaw nictw ie P ee te rs  w L ow anium . S k łada się on 
z dw óch tom ów , z których je d e n  zaw iera k ata log  inskrypcji koptyjskich a drugi g reckich , 
choć są w rzeczyw istości częściam i tej sam ej pracy.

O m ów ien ie  każdej inskrypcji to  w zasadzie  osobny artykuł, w ram ach  k tó rego  
uw zględn iono  o b o k  n u m eru  inw entarzow ego, m iejsca i okoliczności znalez ien ia  zabyt
ku o raz  s tan u  zachow ania, pełny  tekst inskrypcji, a p a ra t krytyczny, p rzek ład  angielski 
tekstu , obszerny  k o m en ta rz  o raz  bib liografię. O prócz  tego  każda inskrypcja ilustrow ana 
je s t czarno-b iałym  zd jęciem  (n ieste ty  często  n ie najlepszej jakości).

Z a le tą  pracy  je s t jej przejrzystość, na co wpływają indeksy o raz  konkordancje . In d ek 
sy uw zględniają m iędzy innymi w ystępujące w publikow anych tekstach  im iona biblijne, 
im iona królów  i członków  ich rodzin , im iona urzędników  świeckich, biskupów , nazwy 
geograficzne o raz  elem en ty  datow an ia  (dni tygodnia, m iesiące itp.). N iestety  teksty 
w prow adzające do  publikow anych inskrypcji i teksty dotyczących ich kom entarzy  nie są 
indeksow ane. K o nkordancje  pozw alają, m iędzy innymi, szybko odnaleźć m iejsce innych


